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        P R O C E S  - V E R B A L                              

încheiat  în  ședința extraordinară a 

 
din  data de 28.10.2024, convocată 

în temeiul prevederilor art. 178 alin. (2) din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019,  

cu modificările și completările ulterioare 
 

 Sunt prezenți la lucrările ședinței: Președintele Consiliului Județean, domnul 

Marius OPRESCU și 28 de consilieri județeni, precum și Secretarul General al 

Județului, domnul Gabriel BULETEANU. 

La ședință a fost prezentă și doamna Mirela VASILE al cărei mandat de consilier 

județean a fost validat de către Tribunalul Olt și care a intrat în exercițiul mandatului de 

consilier județean după depunerea jurământului în fața Consiliului Județean Olt. 

Au absentat domnii consilieri județeni GHEORGHE Ionel-Cristian, MIHĂESCU 

Mugur și MULȚESCU Adrian. 

Domnul Marius OPRESCU, Președintele Consiliului Județean Olt, conduce 

lucrările ședinței şi precizează că ședința este legal constituită având cvorumul necesar. 

Domnii consilieri județeni au în mape, 
 

P r o i e c t u l   O r d i n i i   d e   z i : 
 

1. Depunerea jurământului prevăzut la art. 117 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, de un consilier județean validat prin Încheierea civilă definitivă nr. 

10/14.10.2024, pronunțată de Tribunalul Olt în Dosarul nr. 2011/104/2024. 
 

 

2. Proiect de hotărâre cu privire la: organizarea Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Județean Olt în principalele domenii de activitate 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 
 

 

La ședință au participat consilierii județeni, reprezentanții Consiliului Județean, 

care asigură activitățile legate de organizarea și desfășurarea întrunirii, directorii sau 

șefii de servicii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum 

și reprezentanții mass-media. 

Domnul Președinte menționează că materialele cu privire la ordinea de zi se 

accesează online, fiind disponibile pe pagina de internet www.cjolt.ro la secțiunea 

Consiliul Județean – Ședințe - Ședințe 2024 - Ședința extraordinară C.J. Olt – 28 

octombrie 2024. 

Se supune la vot de către domnul Președinte ordinea de zi. 

Se aprobă cu 29 de voturi „PENTRU”. 
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Domnul Președinte dă cuvântul Secretarului General al Județului, domnului 

Gabriel BULETEANU pentru a supune spre aprobare procesul-verbal al şedinţa privind 

ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Olt convocată în data de 23.10.2024. 

Procesul verbal se aprobă cu 29 de voturi „PENTRU”. 
 

Se trece la ordinea de zi. 
 

- Depunerea jurământului prevăzut la art. 117 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, de un consilier județean validat prin Încheierea civilă definitivă nr. 

10/14.10.2024, pronunțată de Tribunalul Olt în Dosarul nr. 2011/104/2024. 

Domnul Președinte o invită pe doamna Mirela VASILE al cărei mandat de consilier 

județean a fost validat de către Tribunalul Olt, să depună în fața Consiliului Județean 

jurământul de credință în limba română în conformitate cu prevederile art. 172 

coroborate cu prevederile art. 117 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Jurământul se depune după următoarea procedură: doamna Mirela VASILE al cărei 

mandat de consilier județean a fost validat de către Tribunalul Olt, depune următorul 

jurământ în limba română: “Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-

credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului 

Olt. Așa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

 Jurământul este imprimat pe un formular special care este semnat în două 

exemplare, doamna Mirela VASILE. Un exemplar al jurământului se păstrează la 

dosarul ședinței ordinare din data de 28.10.2024, iar al doilea se înmânează consilierului 

județean validat.  

La depunerea jurământului asistența se ridică în picioare.  

Doamna Mirela VASILE, a depus jurământul și au intrat în exercițiul funcției de 

consilier județean și participă la votarea Proiectului de hotărâre aflat pe ordinea de zi. 

Numărul consilierilor județeni în funcție prezenți la ședință a devenit 29. 
 

- Proiect de hotărâre cu privire la: organizarea Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Județean Olt în principalele domenii de activitate 

Având în vedere că proiectul se referă la persoane nominalizate, domnul Marius 

OPRESCU, Președintele Consiliului Județean Olt, propune pentru celeritate procedura 

votului deschis. 

Se supune la vot procedura de vot deschis și se aprobă cu un număr de 30 voturi 

„PENTRU”. 

Domnul Președinte precizează că potrivit prevederilor art. 124 Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 20 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr. 137/26.09.2019 și completat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 

62/26.03.2020, după emiterea ordinului prefectului privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a consiliului județean, în prima ședință ordinară, 

Consiliul Județean Olt își organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de 

activitate.  

Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii județeni.  

Operațiunile desfășurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de 

specialitate, domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, 

numărul și denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei comisii și modul de stabilire 

a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri sau consilieri independenți, precum și 
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componența nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului județean, cu 

respectarea configurației politice de la ultimele alegeri locale.  

Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar.   

Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor 

independenți în fiecare comisie de specialitate se stabilește de către consiliul județean, 

cu respectarea configurației politice de la ultimele alegeri locale.   

Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a 

consilierilor independenți de către consiliul județean, avându-se în vedere, de regulă, 

opțiunea acestora, pregătirea lor profesională și domeniul în care își desfășoară 

activitatea. În funcție de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte 

din cel puțin o comisie și din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 

Domnul Președinte propune organizarea unui număr de 6 Comisii de specialitate, 

conform art. 1 din Proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, articolele 1,...,2 și se aprobă cu 30 de voturi „PENTRU”.  

În legătură cu articolul 3 din prezentul proiect de hotărâre domnul Președinte 

precizează că nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de 

consilieri avându-se în vedere, de regulă, opțiunea acestora, pregătirea lor profesională 

și domeniul în care își desfășoară activitatea. 

Fiind un număr de 32 de consilieri județeni, 6 comisii de specialitate iar fiecare 

comisie trebuie sa aibă un număr impar de consilieri, domnul Președinte propune ca un 

număr de 5 comisii să fie alcătuite din câte 5 consilieri iar o comisie din 7 consilieri,  

această Comisie cu 7 membri fiind Comisia de Buget-Finanțe. 

Având în vedere configurația politică a Consiliului Județean  propun repartizarea 

consilierilor partidelor politice pe fiecare comisie după cum urmează: 

- Partidul Social Democrat - câte 3 consilieri in 5 comisii, 5 consilieri într-o 

comisie; 

- Partidul Național Liberal - câte 1 consilier in 5 comisii și 2 consilier într-o 

comisie; 

- Partidul Alianța pentru Unirea Românilor - câte 1 consilier in 5 comisii. 

 

Se supun la vot propunerile prezentate mai sus și se aprobă cu se aprobă cu 30 de 

voturi „PENTRU”. 

Domnul Președinte precizează că fiecare grup de consilieri face propunerile pentru 

comisii în funcție de opțiunea și pregătirea profesională a consilierilor și că propunerile 

pentru comisiile de specialitate se fac de către fiecare grup de consilieri în funcție de 

opțiunea și pregătirea profesională a consilierilor. Propunerile se fac în ordinea 

descrescătoare a numărului de mandate obținute de cele trei partide componente ale 

Consiliului Județean Olt, prima propunere o va face Partidul Social Democrat, iar apoi 

Partidul Național Liberal va completa locurile rămase vacante, iar ultima dată Partidul 

Alianța pentru Unirea Românilor va completa locurile rămase vacante. 

Se supune la vot procedura de organizare a comisiilor și algoritmul prezentat și se 

aprobă cu se aprobă cu 30 de voturi „PENTRU”. 

Domnul Președinte invită grupurile politice să facă propuneri pentru Comisiile de 

specialitate. 

Domnul Președinte propune o pauză de 5 minute pentru a depune nominalizările 

din partea liderilor de grup ai partidelor. 

Din partea Partidului Social Democrat propunerile sunt următoarele: 

- COMISIA pentru BUGET – FINANȚE: DELUREANU Virgil, IVAN Cătălin-
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Ionuț, NICOLESCU Gabriel-Florin, JILAVU Crina-Elena, POPESCU Constantin. 

- COMISIA pentru URBANISM: NEACȘU Petre-Silviu, TOBESCU Ionuț-

Mădălin, POSTELNICU Dorin Teodor. 

- COMISIA JURIDICĂ: VITAN Nicolae, BUTNARIU Cristian,  VOICU Ion. 

- COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT: PRUNĂ Toma, VÎRBAN 

Titu, VLAD Iulia-Daniela. 

- COMISIA pentru AGRICULTURĂ: MARINESCU Emil-Vergilius, PÎRVU 

Valentin-Ionuț, ALEXE Ciprian-Florentin. 

- COMISIA pentru MUNCĂ: GHEORGHE Ionel-Cristian, MATEI Mariana, 

VASILE Mirela. 

 

Din partea Partidul Național Liberal propunerile sunt și sunt următoarele: 

- COMISIA pentru BUGET – FINANȚE: CĂLEALĂ Dumitru, GHENCEA Gigi –

Nicolae. 

- COMISIA JURIDICĂ: PANĂ Tiberiu-Mircea.  

- COMISIA pentru URBANISM: ROGOJINARU Viorel. 

- COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT:   GHEORGHE Mariana. 

- COMISIA pentru AGRICULTURĂ: MULȚESCU Adrian. 

- COMISIA pentru MUNCĂ:   POPA Vasile. 

 

Din partea Partidul Alianța pentru Unirea Românilor propunerile sunt următoarele: 

- COMISIA JURIDICĂ: BRANIȘTE Gabriel. 

- COMISIA pentru URBANISM: POPA Sorina-Iuliana. 

- COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT: PĂTRU Ovidiu. 

- COMISIA pentru AGRICULTURĂ: PĂUNESCU Teiu. 

- COMISIA pentru MUNCĂ: MIHĂESCU Mugur. 

 

Se supune la vot componența Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 

Olt în principalele domenii de activitate în varianta propusă și se aprobă articolul 3 din 

prezentul proiect de hotărâre se aprobă cu 30 de voturi „PENTRU”. 

Se supun la vot, pe rând, articolele 4 și 5 și se aprobă cu 30  de voturi „PENTRU”. 

Prin vot deschis, întregul proiect de hotărâre se aprobă cu 30 de voturi „PENTRU”. 

Domnul Președinte declară închise lucrările ședinței și convoacă de îndată 

Consiliul Județean Olt în ședință extraordinară, în data de 28 octombrie 2024, ora 11:30. 
 

     P R E Ş E D I N T E 

                Marius OPRESCU 
 

        Întocmit,       SECRETARUL GENERAL 

      Consilier superior                          AL JUDEŢULUI  

     Ilie-Iulian IONICĂ           Gabriel BULETEANU 
 

B.G.I.I.I/1ex 


